maria & montes lucri spe trajiciunt, qui jactis
 in altum molibus æquora, flumina, lacus in
 arctum compellunt, hoc impensè agunt, ut ani-
 mum corpori mancipent & carceri suo arctius
 alligent. Qui verò coelestia speculatur, morta-
 litatem suam transfilit, & velut à longa peregrina-
 natione domum redit, ab exilio in patriam, à
 serviture in libertatis regnum, tantoque à cor-
 pore secedit longius, quanto Superis est vici-
 nior. Quoties disputationes Sapientum ad cen-
 sum revoco, ex infinito controversiarum nu-
 mero tres optimis appono. Earum prima Ani-
 mæ naturam investigat. Secunda cœli secreta.
 Tertia actionum humanarum finem. Postrema
 hæc de Beatitudine agit. Prima de Beatitudinis
 possessore. Media de beatorum sede & habita-
 culo. Duæ priores speculantis sunt. Ultima ho-
 minis in actionem intenti. De prima quoniam
 nuper differui, de media, quæ Cœlum attinet,
 jam dicam. Quamobrem ferias indico Curiaz,
 templis, scholis, foro. Cessare volo Curiaz stre-
 pitus, & tria illa verba diebus nefastis pronun-
 ciari verita. ratio est, in cœlo sumus, ubi civi-
 bus præmia dantur, non præcepta. Cessare volo
 à formandis moribus tempula. ratio est, in cœlo
 sumus, ubi non discitur pietas, sed corona-
 tur. Cessare volo Scholas ferulasque tristes,
 sceptra pædagogorum. ratio est, in cœlo sumus,
 ubi manum ferulæ totque calamitatibus sub-
 duximus. Cessare volo fori jurgia. ratio est, in
 cœlo sumus, ubi debiti nomina expuncta sunt
 omnia, nec à creditore differt debitor, à judice
 reus, à patrono cliens. Cum publica Encoenia
 indicta sunt civitatibus, venia fit obseratis, &
 veluti libertate donati in foro securi ambulant,
 qui eodem pridem cesserant. Et cum de cœlo
 philosophamur, inter medios siderum ordines
 gra-

gradimur, nubium, tonitruum, fulminumque stationes supervehimur, cum Lunam ipsam vicissitudinum matrem sub pedibus calcamus, nonne improbum fuerit, detineri animos vestros hujus vitz ministeriis, & in coeno quotidianarum occupationum voluntari?

Age ergo, Anime mi, enarra gloriam Dei, & opera manuum ipsius. aperi, quicquid stupendum & ineffabile summa pars mundi habet: Dic: an ab omni retrò æternitate extiterit cœlum, an cœperit esse; an interitum sit hoc, quod oculis usurpamus, sublime mundi theatrum, an permanetur semper: Dic: quam immanibus spatiis circumscribatur amplissima machina, quamque ingenti intervallo terram adspexit: quid grandes istos fornices sustineat libretque: An mundus stante terra circumeat, an mundo stante, terra. Dic, quantis cursibus incitetur hæc moles, ut volare mundus, non moveri videatur. Dic cœlorum ordinem, constantiam, pulchritudinem, figuram, vim horribilem, & occultos in inferiora hæc agendi modos. Hominis est, supra hominem & humana omnia se erigere. Hoc divinitatis in nobis certissimum argumentum, quod divina nos delentant. Hoc futuræ immortalitatis documentum certissimum, scrutari immortalitatis domicilium, non tamquam alienum, sed ut nostrum. Vos A. dum de his loquor, silentio favete & vultus, tamquam ad rem sacram accessuri, submittite. Nunquam nos verecundiores esse debere, ait Aristoteles, quam cum de Diis agitur.

An Cœlum ab æterno extiterit, an in tempore conditum fuerit, non una est Philosophorum sententia. Primi omnium Peripatetici, & hos secuti Averroes, Simplicius, Proclus, Avi-

cenna, dum in cœli constantiam, durationem, immutabilitatem oculos intendunt, æternum illud dixerent. Neque enim verisimile ipsis videbatur, Deum ab æterno domicilio caruisse, aut sera creatione domicilium sibi tandem, quo recipere tur, condidisse. At quotquot præcessere veterum, Anaxagoras, Democritus, Empedocles, Melissus, Plato, aliique, five rationibus è natura petitis edocti, five Chaldaeorum, vel Egyptiorum traditione persuasi, cœlum creatum dixerent, nec fuisse semper. Gravis questio, & digna, in qua se mens humana exerceat. Non arcessam longè rationes, quibus evincam cœli principium. Ipsum pro me loquatur cœlum, & in expedito res est. Moveri cœlum omnium unanimis confessio est. Quanquam enim de motu stelliferi orbis, cum etiam Solis, controversia sit, Planetas ramen reliquos moveri, apud omnes in competit est. Quod si moveret, principium habeat necesse est, & motus, quo moveretur, & spaci, per quod moveretur, & temporis, quo motus mensuratur. Periodum motus cœlestis vel horarum, vel dietum, vel mensum, vel annorum numero definitus. si annis, deveniendum ad primum. si mensibus, ad primum itidem. si diebus, erit horum aliquis primus. si horis, & hic incipiendum à prima. Nec me movet, si horam horæ, diem diei, mensem mense, annum anno prævisse dicas infinita serie, & temporis novi successione ab æterno fluxisse horas, dies, menses, annos. Quidam enim plures vel horæ vel dies successione possunt esse æterni, cum singuli inclinant, singuli desinant? Unius mortis, alterius est natus, & vita unius, progressus ad mortem alterius. Nullum ergo totum æternum, cuius partes singulæ nascuntur & percunt, & finitæ sunt,

sent. Quæ singulatim originem agnoscunt, quomodo, si in unum omnia colligas, æterna esse possunt? Et quis quæso ille dies fuerit, quem æternitas salutabit? quæ illa hora, quæ æternitati comes ibit? Vultis res fine & principio circumscriptas, qualis est dies, hora, mensis, concurreat æternitati? At hoc est res non æternas facere æternas; sempiternum dicere, quod incipit: & semper fuisse, quod desiit esse. Non potest non semper esse, quod semper fuit. inseparabilis est ab æternitate immutabilitas. ne soit interire in tempore, quod se ab interitu vindicavit ante omnem tempus. Motus cœli circumactio est & gyrus. at gyrus à puncto incipit. non secus ac circini circumductio à puncto ad punctam definito spacio & duratione completur. Non meror, quale punctum, aut ubi designes. modo motus terminos suos habeat, & carceres, unde incipit, & metam, in quam definit. Penite terminos, hinc Orientem, inde Occidentem. Quaro, an Sol ab æterno curriculum suum absolverit inter hos carceres & metam hanc, finito tempore, an infinito? Si finito, quomodo motus ab æterno? nec enim ex finitis temporibus unquam exculpas infinitum. uti si numeris finitis superaddas finitos, summam nunquam colliges infinitam. Si infinite, qui fiet, ut in spatio finite, quod Orientis ac Occidentis terminis clauditur, huc reat Sol infinito tempore? Nec infinitias ibitis, si cœlum moveri dicamus ab æterno, potuisse Deum ad singulos circuitus & dies creare Angelum vel substantiam permanentem. quam si creasset, in hunc usque diem Angeli erunt infiniti, cum infiniti precesserint dies. At infinitum numerum revera dari impossibile. Vel enim Deus illum Angelorum numerum in me-

merato habet, vel non habet. Si non habet, poterit Deus condidisse, quæ non poterit numerasse. Si habet, aut numerus ille erit par, aut impar. Si par, finitus; si impar, finitus. Multitudo non nemo vestrum, ea ratione motus & dies æternos præcessisse, qua ratione motus & dies futuri in æternum extendi possunt. At non eadem ratio futura & præterita durationis. quod enim futurum est, potest esse, reapse nondum est. quod præterit, fuit aliquando. Numeris dierum futuris addi posse novos, sine fine, nulla ratio negaverit, cum numerus augeri possit in infinitum. Numeros dierum præteritos anticipari posse ab aliis, sine principio, nulla ratio concesserit, cum nullus aut fuerit aut sit rerum numerus reapse infinitus. Causa est, Qui cogitationes in futurum intendit, hæret in iis, quæ ab aliis fiunt & dependent. Qui verò ad præterita retrospicit, in causas rerum se diffundit. quarum successio sine principio esse nequit, cum nulla agentis vis infinitum permeare & pertransire possit. At cœlum, inquies, moveri obseruo, omnibus æstatibus & seculis motum fuisse accepi. incepisse unquam, desisse unquam, non deprehendo. Itane, quia incepisse non vides, incepisse negabis? In te decende, quisquis es, ut te ipsum testem veri habeamus. Movetur, quo ad vivis, cor tuum, moveretur pulmo, te vel dormiente, vel ociante, vel aliis rebus intento. nec propterea motus istos incepisse infitias ibis. Pueri, in sua quisque domo educamur, cuius initium non observavimus. num idcirco domos parentum ab æterno fuisse, vel non factas affirmabimus? Respondent quidam speciosius: substantiam cœli non incepisse, at incepisse motum. Audacter affirmo, nunquam fuisse cœlum sine motu. nec enim

enim sui gratia conditum est cœlum, sed propter nos. Nullam ego me gratiam cœlo debere puto, nisi ob motum. hunc tolle, inutilis fuerit grandis ista fabrica, uti horologii nullus usus, cum quiescit. Collocate Solem, quocunque libeat cœli loco, immobilem; alteram mundi partem æternis damnabitis tenebris, alteram æterno donabitis lumine. una torrebitur æstu, altera rigescet frigore. Una sterilescent omnia horrendo gelu, in altera immodo calore. Sed pergamus detrahere autoritatem æternitatis assertoribus. Cœlum aut est totius naturæ primum, aut à primo, aut primo coexistit. Si primum; Deus sit oportet & numen ipsum. At miseri mortales, vultis Deum instrumentum esse? & rotari circa vos homunciones augustam numinis majestatem? Vultis toti Vniverso potius præficere rectorem, vitæ, sensus, rationis expertem, quam mentem agnoscere altiorem, quæ & sapientissima sit, & potentissima? Vultis jura dare homini rem homine ignobiliorem? corpoream & brutam mollem imperare animis nostris, qui ipsa cogitatione cœlos transcendunt, & aliquid cœlo dignius, majus, excellentius concipere valent? Quod si Deo æterno cœlum coexistisse vultis; pace vestra quazam: quo jure gubernet cœlum? Casu enim ferri nequit, quod movetur ordine, quod movetur eodem modo, quod movetur in aliorum usus, nec turbari se unquam sinit. Quod si gubernat, quo jure, inquam? Si enim ipse mundum non fecit, Vel ab alio possessore accepit, idque vel commodato, vel vi, vel emptione, vel deposito, vel locato, vel legitima successione; Vel in vacuam, & derelictam venit possessionem; idque vel jussu, tanquam minister, aut servis, aut mercenarius à domino.

Quicquid tetigeris, ulcus erit. **Expedio**, ut respondeant Iurisconsulti, & gubernationis alium titulum comminiscantur, prater Creationem. Atque haec quidem Creatio omnium miraculorum primum est & maximum. Artificis sub manu nasci statuam, domum, mensam, minus maior. habet in quod agat, æs, lignum, ebur. Naturam è materia vita experte elicere animal, magis mirum. verum & hic agenti obstetricatur illa ipsa materies. At Deum ex nihilo condidisse spaciissimam coeli machinam, omnium pene rerum, post Deum, causam principiumque, omni humana admiratione majus est.

Proximum novæ admirationi locum dabit, corporum cœlestium Magnitudo, & terminosum mundi horibile intervallum. Terram intrueamini, quantis hic spatiis populi dissident; Sarmatæ & Seres, Scythæ & Troglodytæ, Indus & Numida. quam longè sece ex adverso adspectant Antæroi, Perioeci, Antipodes. quam immane abest ab Istro Ganges, à Strymone Hydaspes, à Rheno Nilus, à Sequana Ganges. quæ tamen intervalla ne unius stellæ fixæ diæmetrum expletant. Quot in cœlo numeratis stellarum minimas, toties universam terram, & maria, & montes & sylvas, cœlo contineri posse, credite. Inter animalcula, minimum est, quod vocant acarum. inter corpora, si palvifolum, si milium, si papaveris semen dixeris, minima dixeris. at si in Solis corpore ponat divina & omnipotens manus Telluris molem, que inter nos ferro & igni dividitur, in qua navigamus, pugnamus, imperia per meridianos distinguimus; omnia haec, sursum è centro adspectantibus, atomus erunt & milium. Si Damnum illic cum quadringentis Persarum millibus

bus occursantem Alexandro observes, Lynceus eris, si videbis palvisculos, & pugnam, qualis fiet inter papaverum femina. Si Xerxem subrestris canteum verillis in cælo cogites, stratum navibus Hellespontum, si effusos veluti diluvio Cimbros Italiam obtoxisse fingas, jurabis formicarum te discursum videre, & in angusto laborantium. Credat Athos Macedoniz mons eius esse altitudinis, ut umbram in Lennon projectet. quem si in Solis loca transferas, ne tantillum nobis umbra jaciet, ne quidem illi, qui in Luna positus, ad latus Menippi, Soli tanto erit vicinior. Absorbet Solis magnitudo, quicquid in terris est maximum. ipsius Solis magnitudinem plus millies absorbet illud ipsum, quod Solem complectitur, coelum. Hoc vero quia ab altiorum orbium complexu circuloque ambieatur, crescit ad miraculum corporum quantitas, spaciisque implet humante menti incomprehensibile. Quod si magno Copernico credimus, rancum interest inter Stellarum orbem, & Lunæ, Veneris, Mercurii, ac Solis dominos, ut non solum hæc ipsa sidera, inter quæ Sol centies sexages sexies terra major est, sed & corpora hos ignes deferentia, omni se quantitate exuant, & in eam gracilescant paritatem, ut punctulum atspectantibus sint, & penè nihil. Vos, qui bolide tentatis abyssum maris, stupescite ad corporis, de quoq loquor, terribilem abyssum, cui metuenda non sufficiet vel tota Europa in fanez rotta. Vos, qui Romanorum imperium hinc Danubio, hinc Euphrate clauditis; qui è Septentrio modo in Occafum, modo in Ortum vela difigitis, per vastissimos fluëtus, per hominum & Deorum iras ad autum itis; vos qui Hunnorum regis potentiam Europe Afræque finibus definitis: vos,

in-

inquam, cœli mihi ambitum & immensos circuitus enarrate. Omnia hæc regna imperiaque, Indiam & Aethiopiam, Bactra & Macedonas, Persiam & Libyam cum cœli spatiis componite. Iam, qui in Occidentem vos trajecisse putatis, domi eritis: qui latissime imperatis, habitabitis angustæ: qui legatos è longinquo expectatis, videbitis domi coram: & quotquot estis Imperatores, reges, principes, ne latum quidem unguem possidebitis. Quicquid urbium, littorum, regnum, vestri erit juris, confusa in unum & velut in pugillum contracta & omnium & singulorum erunt. ut necesse non sit, viritim dividi, quod partes non habet. Nec tamen istis heri natis philosophis assentior, qui mundum Infinitum esse, non sine fiducia asseverant, & cœlorum spatia sine termino & fine extendi. In qua enim quæso schola didicere, corporis infiniti motum dari posse, cum nec spatum habeat, quod relinquat, nec novum, quod occupet. est enim ubique. Si moveri pernegant: aut cœlum istud infinitum perfectum absolutumque statuunt, aut imperfectum, quodque partium adjectione perficiatur indies. Si imperfectum, finitum erit, cum imperfecto addi aliquid novum possit, infinito non possit. Si perfectum, partium omnium unione & præsentia constabit. at collectis partibus cœli omnibus, denuo finitum erit, cum infiniti corporis partes omnes colligi nequeant. Deinde, aut cœlum istud infinitum majus facere potest Deus, aut non potest. Si potest, non est infinitum. Si non potest, exhaustam esse divinam potentiam fateri habent, nec posse Deum vel tantillum quantitatis corporisque ultra producere. Et si essentia immensitas solidus est Dei, aut cœlos Deum faciunt, aut duo sta-

137

statuunt infinita , quod est impossibile. Est in opinione ista non exigua hallucinatio. Et tamen ipsis commentum placet. Nunc & illud me abripit , quantis cursibus incitetur hæc molles , quanta circumagatur velocitate. quæ tanta est , ut si humani intellectus captum excedat quantitas , motus obruat. Veteris novique seculi controversia est , an nos nescientes circumagat raptu suo natura , an cœlum circa nos : utrum hujus motu fiant ortus & occasus , an ipsi oriamus quotidie & occidamus : an pigerriam simus sortiti sedem , an velocissimam : circa nos Deus omnia agat , an nos agat. Abeunt in partes Sapientum scholæ , & magnis se judicibus quisque tuetar. Hic Aristotelem & Ptolomæum , ille Pythagoram & Copernicum duces habet. Ptolomæum metus incessit , ne , si rotetur nos , vertigine corripiamus omnes , urbes & dñciaque dissiliant , totaque quam incolimus , terræ superficies pulveribus fumet. Copernicus timet , ne assiduo rapidissimoque cœli circumactu ipsa mundi inferioris compages luxetur , & convulsis cardinibus eidem omnes ruinx affines simus. Ptolomæo decentius videtur , terram , quæ hominem fert , Dei imaginem , & tot creaturarum nobilissimam , stare immobilem ; & circumerrante Sole , tanquam famulo , tanquam lucernâ & vaga lampade , frui. Copernicus decentius putat , Solem , astrorum regem , in medio Vniversi , veluti solio suo spectare circumcursantem terram , tanquam famulam & pedissequam. Idem ridiculum arbitratur , terræ , almæ nostræ matri , circumferri ignem Phœbæum ; cum matrum sit , liberos igni obvertere , non ignem libertis. quin & ineptissimum fore ait , si coquenda fercula circumeat ignis . & iis quiescentibus , ambulent prunæ.

prunz . At Ptolomeus rem periculi plenam esse affirmat, aeterno Solis igni circumduci terram , ne raptu velocissimo concussa culina oinnis corruat, semicodi nos & semitosti mortales in frusta discepantur, cineribusque inquinentur augustissima fercula . Copernicus terra, ex longo situ & quiete , à patredine mecutit. Ptolomeus abnade telluri adversus patredinem prospectum putat , per frigora, per ignes subterraneos , & ventos. Copernicus in eo totus est, ut naturam nimio labore levet, cui facilius erit terram movere, quam coelum multoties majus terra. Ptolomeus Deo canne id facile esse verissime prohibet, quod à contradictione alienam est. Prioris affectæ terram fibras habere dictitant, rectas, obliquas, transversas, quibus, more animalium , moveri possit. Coelum iis carere , ideoque ad motum inceptum esse. Posterioris affectæ fibras Sapientie in Copernicanorum cerebro desiderant, quibus sapere debebant; rectas, quibus rectum videant; transversas, quibus declinet a falso; obliquas, quibus vertigini occurrant. Ituris controversie momenta jam non expendam . nec dicam sententiam , licet ab Urbanitate summi Pontificis nihil mihi metuam. Disputent illi acris , quorum inter se vel Coelum vel terram moveri. Me , ut quod sentiam eloquar liberè, *Sed terra ferre rotatur aether, Impavidus ferient ruina.* nihil definitissime satis , nec cum fiducia inveniendi , nec sine spe. Illud solum dicam , me maximis , que omnis antehac etas tulit , ratissimumque ingenii accenfere Nicodam Copernicam . ut qui Veteram adjutus sola auctoritate , non rationibus , alium cœlorum , ac totius naturæ ordinem , nec difficultem nec inconcinnum finxerit , salvo rerum omnium,

vitum, quæ coelo terrisque accidere solent, adspicu. Quod si patrem industria sua potentiam hic homo nascas fuisset, inversam jam pridem, Auditores, naturam omnia mecum vidisses. Anigrasset in locam Veneris orbis terræ, comite Luna. staret in Universi centro immobilis Sol. proximos nos adspiceret Mercurius. nec tertiam cœli stationem teneret Venus, sed Phœbi soror. confisteret immota quoque rot fiderum domus, & sumantes ex longo thoru cardines sacos aeronita adspectaret. Hec invenisse, hanc novi Orbis ichnographiam vel in tabula manutasse, Deorum est, non hominum. Mihi impressionarum per calces Peripateticis calles incidenti, non terre, sed Cœli velocissima vis religiosam horrorem incutit. Erenim cùm corporam cœlestium magantudo, ambitusque pene ineffabilis sit, & ad eundem indies locum, unde abiere, recedenter astra, peracissime ea ferri necesse est, ut quæ tam grande inter tam paucis horis absolvant. Deorum sphærae stupenda prorsus ratio. Quia enī etiam decies maiorem octava sphæra, at globo terrestri infinitis vicibus majorem credant Astrologi, horæ spacio rot ruit passibus, ut matrem recitaturi Mathematici, viatico egeant, & respirent cogantur. Ni me fallit ratio, quæ maximus est cœli ambitus, plus spatii horæ momento conficiunt stellæ, quam ducentis annis conficiat viator, quotidie miliaria decem emensus. Bant jam Poëce nostri, & de rebus cœlestibus loquaneur mirabilia. Ego, si cùm cœlo contendendum sit, pigritiam Aëoliis fratribus; fulmini, tubibus, Parthorum sagittis segnitiem; avibus, equis, cervis, fluminibus turditatem extrebrem. Quibus impossibile videtur illud, quod Aini, hoc mihi expediant velim,

lim, quomodo possibile sit, speciem visibilem vel Solis vel Lunæ, vel superioris astri, per immensa illa spacia unico instanti ad oculum deferi. Si aliam corporis, aliam speciei rationem esse dixerint; audient ex me: majus esse miraculum, rem fluxam, & evanidæ naturæ, qualis est species, per tam immensos tractus rapi integrum & incolumem; quam corpus solidæ & subsistentis naturæ. Etiam illud planum faciant: à radiis solaribus, celerius nictu oculi, mundum illustrari. & tamen illos corpus esse vult Epicurus. Quid, quod cogitationis humanæ longe major sit celeritas, quam cœli, quæ dicto citius ab Auroræ thalamis ad Vesperam rapitur, & rursus à Vespера in Auroram redit; cùm animalium brutorum ultra oculorum terminos non vagetur comprehensio. Quod si grande navigium aquis innataus digito movere potest puer; si molas ingentes unius equi verfat vis, vel levis aura impellit velocissime: si glandem ferream mira celeritate protrudit modica pulveris portio: si domos, turres, obeliscos promovet paucorum opera: cur maximum Deum diffidimus posse maxima? & in vacuo movere corpus, nullo resistente aut motum remorante corpore? Auget admirationem substantiarum cœlestis indoles, constantia, & diurnitas. Antè Aristotelem philosophi ferè omnes Cœlum ejusdem cum elementis naturæ esse arbitrati sunt. Pythagoras & Heraclitus igneum dixere. Erat & hæc Ægyptiorum sententia. qui ignem cum celsiore mundi partem occupasset, nec jam altius posset evehi, sese in gyrum compo-suisse ajunt, ad eundem modum, quo flamma, cum fornacis summitatem attingit, in convexam effigiem circumflectitur. Empedocles cœlum solidum esse, velut crystallum, credidit.

recen-

recentioribus aëreum esse placet. At Stagirita noster ipso aëre & igne sublunari liquidius subtiliusque. E facris scriptoribus non pauci quo-vis metallo firmius esse contendunt, opacum quidem & crassum partē summa, inferiore rārum, pellucidumque, ob radiorum visibilium sine refractione trajectiōnem. Verum hic minus certis demonstrationibus niti philosophos & Theologos dicere ausim, nec quicquam, præter hoc, haberi certum, quam magis constantis & stabilis esse naturā cœlum, quam quæ sunt infra cœlum posita corpora. De reliquo animi pendo. Quapropter sive corpora ætherea vitrea dicamus & crystallina; sive ferrea & ænea; sive liquidæ ac tenuis substantiæ; attunitum me tenet divina providentia. Si vitrea sunt, mirum non dissilire raptu: præsertim cum motibus incitentur contrariis. si ferrea sunt, vel in modum recti durata, illud miror, ex mutuo attritu non excitari immanes strepitus; vel non audiri concentum Pythagoricum radientium se dispari impulsu corporum. Ut enim aures nostræ obsurduisse possint ex quotidiano strepitu, ne terribilis nobis sit, more illorum, qui ad Nili cataractas habitant, non tamen usque adeo obsurduere, ne audiri possit. Quod si liquida, tenuia, fluida sint; mirum assiduo circumactu non confundi, non fluctuare fabricam, non turbari eccentricos, non dissipari epicyclos, & permisceri Deos. At eadem semper sibique similis cœlorum facies. nulla pars ruinosa, nulla rimosa, aut ætate fatiscens, aut juncturis suis dissoluta vel compagibus luxata apparet. Quicquid infra Lunam est, corporum sublimium motu fatiscit & corruptitur, ipsis illæsis. Transit terra in aquam, aqua in aërem, aër in ignem, & vice versa. Etas ve-

ri, extati autumus, autumno hyems succedit.
 mare crescit, decrescit. aer modo serenus, modo turbidus. Causas mutationis & inconstanzie quasdam terra praebet, cuius positio varia aeri temperiem variam ad fert. Sed principias coelo siderumque causibus imputes. Solem sequitur annus, ad illius flexum moda tepcat, modo calent, modo fervent inferiora. Luna in corporibus humidioribus son minor vis. Sed & cetera stellae modo frigora, modo imbrues aliosque apud nos tumultus turbidae nacent. Quae omnia aliena a celo & aethere, qui inter has vices, vices nescit: pati nos facit, nec patitur ipse; turbat, nec turbatur; alterat, nec alteratur; corruptit, nec corruptitus; aliis rebus vitam, aliis interitum ad fert; sibi immortalitatem vindicat. Quae mundi parte vivimus, nulla tempesta magna durabilis. quanto plus habet virium, tanto minus temporis. nihil non concitatoe cursu in exitium sui tendit. Coelum rapidissima sui agitatione, aut perfici puto & conservari, aut non destrui. Anima nostrae in hoc corpore constantem perpetuamque essentiam miramur. Et tamen haec & proficit annorum decursu & deficit. addiscit multa, & oblitiscitur multa. Iustitia viget, Iniqua languet; scientia fulget, ignorancia fœdet; arotolitur spe, dejicitur metu. Coelum nec deterritus unquam fit, nec melius. Anima mutatur in horas. Coelum ne quidem in secula. Animam de gradu dejiciunt levissimi fortunæ motus. Coelum nullis tempestibus, nullis Titanum minus à tramite deflectit. Interitus expers est, quia hostem in natura non habet. An per diuinam potentiam destrui possit, nullus dabo. An destrui illud aliquando velit Deus, nec me decet ratio, nec clare expedient sacrorum verborum

borum interpres. Apud Platonem in Timo, mundi opifex pro Deorum concione corpora coelestia hunc in modum alloquitur : *Natura vestra dissolutus potes sis, et voluntate mea non dissolvemini, quia voluntas mea maius potentissimum vinculum est ad perpetuitatem vestram, quam illud, quo fuisti tunc, cum gignebamini, colligata.* Qui mutari volunt cœlum, sed ob distantiam à nobis mutationes non deprehendi, tantisper hoc cesserent afficeret, donec proprius in cœlos admitti mutationes certius deprehenderint.

Quæramus jam, quid Cœlum moveat, quid tanti corporis molem impellat, quid sit illa valentius, quid tantam rem ipso in motu fulciat. Magni animi res est, rerum naturæ laterbras recludere, nec contentum exteriori conspectu, introspicere in superioris mundi secreta. Illud ante omnia dicendum, opiniones Veterum rudes esse & minus exactas. A Deo proximè moveri, illum per magnos artus diffusum hanc mollem agitare, non est quod dicamus. Ex quo enim ab augustinissimo Creationis opere cessavit, famulari naturæ naturam vouluit, & ea exequi causas secundas, quæ imperavit semel. Plato, cujas modo memini, ab Anima mundi impelli orbis prosperam autummar. Quod enim quæsto illud animæ genus ? quod nec nutrit, nec auget, nec sentit, nec appetit, quod nec intelligere facit cœlum, nec velle. Aristotelis placitum est ; cœlos ab Angelis, sive intelligentiis, ut vocat, rotari. Nec tamen ex ipso Aristotele liquet, an intelligentiam Deum faciat, an ab eadem distinguat. Si Deum esse vult, minus decorè Deum coelesti noæ instar Ixionis alligat. Si mentes suas à primo motore alias esse vult, cur, quem in aliis cœbus motum perfici via inferior, non perficiat

ciat in Cœlo? cur, si à se moveri deorsum potest lapis, & moveri semper, si, quo tendat, haberet semper, non possit à se moveri in orbem cœlum? Ego virtutem à Creatore cœlo inditam arbitror, quæ diffusa per orbem vehementissimi & maximi impetus causa est. sive natu-ram illam appellare, sive formam, sive princi-pium internum libeat. Et sicuti gravitas levi-tasque corpora velocius movent, quo sunt ma-jora; ita & vis movens cœlum in grandi den-soque corpore compacta, illud vertit & tor-quet velocius. Hæc ipsa vis spaciofissima lacu-naria sustinet, ut nec adduci se unquam, nec diduci patientur, nec altius levare, nec deprimi. Solent artifices magni corporis pondera setinaculis extrinsecus suspendere, ne cadant, aut fulcris, ne subsidant, subtus fulcire. nihil hic ejusmodi. Pendent in magno inani gran-des structuræ. nec quicquam supra se habent, vel infra se, præter Deum, qui ubique est. Ne-que enim illud dixerit quispiam mundum de-scendere per inane, sed non apparere, an cadar, quia cadit semper, ut infinitum est spaciun, per quod cadit. quod quidam ex Veteribus de ter-ra dixerunt, cum rationem nullam invenirent, propter quam pondus in aëre staret. Quare & Poëtarum fabulas rideo, qui axes æthereos ab Atlante portari singunt. nec Empedocli acce-do, qui cœlum grave esse ait, sed perpetuam vertiginem causam esse, quod non cadat. eo modo, quo hydria aquis plena, dum in gyrum torquetur, aquam, etsi gravis illa sit, effundi prohibet. Minus solide philosophatur Agri-gentinus, dum cœlo pondus attribuit; nec ex-plicat, quæ sit illa vis, quæ deorsum intentem gravitatem tot seculis vicerit. Percellit animos nostros prisorum Architectura, quosies stu-pendos

pendos templorum fornices, pyramidum miracula, amphitheatrorum moles, palatiorum protentas porticus, arcus, mausolea, & in modum provinciarum exstructas thermas, pontes adhæc, murosque intuemur. at ludus hæc sunt & jocus præ cœlesti hac architectura. Vitruvius, & qui hunc præcessere, Agatarchus, Democritus, Ctesiphon, non audent in lubrico & instabili loco fundamenta locare. si cogantur, vel calcatis fundamenta carbonibus, vel ovium velleribus, vel taurinis tergoribus substerunt. Deus noster in nihilo ædificat, & cœlos nihilo fulcit, ut ejusdem sit & creantis laus & conservantis, & moderantis cœlos & librantis. Non audet Vitruvius fornices extendere sine verticillis, & columnis, non pontes sternere sine sublicibus, non muros attollere, sine tibicine. Deus audet. & immensos cœlorum complexus sine trabibus, sine columnis, sine tibicine expandit. Vitruvius sine arena, calce, cæmento nihil molitur. Deus sine calce ferruminat, sine cæmento glutinat, sine arena ædificat. Vitruvius sacris ædibus margines, projeæturas, crepidines, circuïtiones addi vult. Deus nullas. Illius opus aut Doricum est, aut Ionicum, aut Corinthiacum, aut Tuscanum. Dei nullum horum. Et tamen nullum majus, nullum pulchrius, nullum stabilius. Vbi à norma, perpendiculo, amissi destituitur architectus, inclinat paries, & caduco operi diffidit ipse artifex. Noster faber instrumenti omnis impatiens est, & tunc ædificat certius, cum sine adminiculis ædificat. Fabricat automata humana industria, cum ad summum pervenit. quæ tamen ad cœli exemplum perpetuo moveri nesciunt. Et si fortè Archimedes aliquis in fragili vitro cœlos exhibuit, in quibus annos,

G men-

mensesque metitus fuit simulatus Signifer, non tamen perpetuus esse potuit motus vitrei & non perpetui corporis.

Quod si curiosus cœlestium spectator, proprius domicilii hujus ordinem dispositionemque intueri velit, argumenta divinitatis nullibi non reperiet. Quamvis enim illa mundi conversione nihil sit citatius, tamen obnituntur adversis motibus orbes alii, & obliquè vadunt, ut singulis terræ partibus Deum ostendant. Feruntur omnes motu æquabili. quisque suo. Nullus hæsitat, nec dat suspicionem objec̄t̄ præter solitum moræ. Et licet errare nonnulli dicantur, in errore tamen constantia est & ordo summus. non eunt, nisi qua debent. nec errant, nisi cum ratione. non est expers rectoris cœlum, ut temeritate ferri & fortuitò volvi debeat. Adeſt cunctis mundi partibus divina maiestas, fleſitque & moderatur suam fabricam, qua nihil formosius, nihil dispositius, nihil constantius. Quæ pro despectis habet natura, in infima Univerſi, hoc est, centrum detrusit, terram puta & aquam. Aërem ignemque majoris efficaciz res situ posuit digniore: At cœlum, uti excellentioris substantiaz, in suprema mundi parte loco illustri posuit. In aulis sui sunt Principibus successus & diverticula. In cœlo habent Planetæ domos suas, habent circulos, in quos secedunt. Non morantur perpetuo in una regni parte reges. ad plures accedunt, quia omnibus imperant. Nec Planetæ eandem cœli partem tenent. jam Boreales sunt, jam Australes, jam apogæi, jam perigæi. Cùm populo se ostendunt Imperatores, aliis atque aliis consiliariis stipati incedunt. Ad eundem modum sidera, nunc sideribus aliis opponi, nunc supponi, nunc cum Iove, nunc cum Saturno,

turno, Sole , aliisque congregi , nunc retrogredi & resilire , velut tripudio , amant. Circumstant Iovem sua sidera , & veluti domino , famulantur Medicei ignes. Hunc præcedit patrio jure Saturnus. Tertius est hominum generi horribilis Mars. Tum media fere regione incedit Sol , reliquorum luminum moderator , mens mundi & temperatio , tanta magnitudine , ut cuncta sua luce lustret & compleat . hunc ut comites sequuntur Veneris alter , alter Mercurii fulgor. In infimo orbe Luna radiis Solis accensa convertitur. Vedit Roma sedentes in Amphitheatris S. P. Q. R. nos in altius theatrum intenti , quot lumina , tot veluti Deos & numina cœlestia adspectamus. quorum singula suis vacant ministeriis , unius rectori \oplus jussu , sine murmure.

Philosophorum alii unum corpus cœleste & continuum esse asserunt , & per ejus campos ac latifundia vagari sidera , citius , ocyus , more avium aera sulcantium : alii stare in suis orbibus stellas , tanquam fixum & immobilem populum , nec nisi corporum suorum motu rapi , uti clavi rotæ infixi . ex qua demonstratione natus orbium numerus , & distincta Planeta rum ab octavo orbe habitacula. Nullius me nunc sententiaz hostem profiteor . sed quamcunque amplecti lubebit , locus erit miraculo. Ex priorum mente , stupendus stellarum exercitus , velut in aciem dispositus , incedit , suam quæque stationem servat , nec à semel constituta linea unquam defleget . Quibus minus viæ conficiendum , quales sunt , quæ polos proximè circumeunt , tardius festinant : quibus plus , ve locius . quarum verò iter per æquinoctia maximum est , currunt velocissimè : tali motus libramento , ut eodem omnes tempore , ab eo-

dem progressi termino, ad eundem eodem momento revertantur. horrent proprius accedere. horrent recedere. religio est turbare ordines fixos & constitutos seimel. dicas, scire singulas, qua eundum sit, & filo legere longa vestigia. Si qua major altera, non studet prævertere minorem. nec minori cum mediocri certamen est. nihil injuria alterius agunt. suas quæque operas pulcherrimè obit. Lucent, currunt, citra emulationem, & illæ quæ ad Plaustrum damnata sunt, & quæ in Tauri fronte vel generoso Leonis tergore præfulgent. Sæpè illud mecum cogito, si Europam omnem, si Asiam, si Africam & Americam in pilas torqueret Deus, & per aërem supra vertices nostros rapidissimo impetu rotaret, prodigiosum fore tanti laboris spectaculum. At in cœlo dum rotantur sidera, pilæ rotantur, quæ magnitudine terram omnem & maria superant. Volvuntur autem millena aliquot corpora, spaciis majoribus, quam ipsa sunt, discreta. Volvuntur, nec impingunt, nec colliduntur, nec quiescunt, nec fatigantur. Proh Deum immortalem, quantus in Superis labor est! In ocio hic, extra tumultus volitantium siderum, inter muscarum & culicum susurros habitamus. In cœlo non unus mundus, sed mundo majora corpora mundis occurstant. Cum explosam è bellica machina glandem ferri juxta nos sentimus, cohorescimus toti & humi sternimur. Quid futurum putatis, A. Q. si vos in cœlo positos modo prætervolaret Sol, centuplo tellure major, modo latus raderet nimboſi Orionis grandis pila, modo capiti instaret Iovis immane corpus, modo prætervehementur Castoris & Pollucis horrendæ moles, quæ momento omnes per miliarium ruunt multa milia? Hæc cum tacitus domi meditor, rapior extra

tra me , & ad admirationem divinæ sapientiæ
juxta ac potentia totus stupeo & lapis sum.
Quod si ipsos cœlorum orbes moveri dicamus,
& vehi una stellas , non propriis motibus inci-
tari , bone Deus , quam imminens & magnitudi-
nis corpora circumagi cogitabimus , quæ sine
injuria alterius prætervolant , & circa diversos
axes circumacta , suis quæque itineribus , dispa-
ri licet impetu , non confusè , non tumultuosè
eunt , sed constantibus impulsâ causis , definitis
temporibus , curriculum absolvunt. Ascendunt
cœli partes , nec leves sunt ; descendunt alia ,
nec graves sunt. Et cum alia corpora à motu
incalescant & inardescant , solum ab incendio
immunc est cœlum. Minus hæc æstimamus ,
ob consuetudinem , quæ rerum magnitudini
admirationem subducit. Sunt tamen maxima
& genere humano dignissima spectacula. Quan-
tum illud est , quod Sol totidem ferè gradus ,
quod dies habet , & annum ambitu suo ordi-
tur & claudit : quod ad Solstitionum puncta
progressus timeat ulterius ire , ac si receptui ca-
netet natura : quod subjectas terras non urat ,
sed caloris incremento , & decremento tempe-
set æstus frigorisque ferociam : quod licet die-
rum noctiumque spacia inæqualia sint , omni-
bus tamen mortalibus ejusdem anni decursu
parem lucis ac tenebrarum mensuram imper-
tiat ; ne de natura invidia quisquam conquera-
tur. Luna , quia lucis propriæ experit , Soli
se prudenter obvertit , donec adverso adspe-
ctu plenum lumen media sua parte imbibat.
Crescit vicibus suis & decrescit , & vita insta-
bilis imaginem exhibet instabile luce. Eo-
dem lumine tota orbatur , ne si sua luce gloria-
ri vélit , Soli laudem suam præripiat. Adspici-
mus hæc indies , sed quia quotidiana sunt , aut

quotannis accidentunt, socordes transimus.

Facere ad operis commendationem solent, Figura, Simplicitas, Facilitas, Magnificentia, Vtus, & Securitas. quæ omnia in cœlo summa sunt, & eximia. Quid pulchrius ea figura? quæ sola omnes alias figuræ complexu continent, quæ nihil asperitatis habet, nihil offendit, nihil injustum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum, qua nulla contine-re, nulla moveri aptior. Simplicitatem cœli arguit partium similitudo, quæ nullibi ferè alia sunt, quam ubi stellis radiant. Cum Dianæ Ephesij templum, hoc est, si cum cœlo compares, formicæ vel curculionis domum, conderet gentilium superstitione, totam laborasse Asiam perhibent, ducentis & viginti annis. hæc de qua loquor domus, ab uno autore, momento, nullo labore condita, perfecta fuit, antequam inchoaretur, absolutaque sine progressu. Magnificentiam operis loquuntur magnitudo ejus, de qua dixi, & Pulchritudo & Delectatio. ad Pulchritudinem faciunt lux & color, oculorum deliciarum & voluptas. Color illi, qualis sapphyri, coeruleus, sive is in ipso sit cœlo stabilis permanensque, sive tapæti instar, ex lucis aerisque permissione natus, illustrissimo corpori obtendatur. Delectationem, præter hæc ipsa, adferunt, corporum cœlestium multitudo, quantitatis, motusque diversitas. quædam enim velociora fecit natura, quædam tardiora, quædam trigesimo, quædam duodecimo anno, quædam intra annum sedem suam revisunt; quædam lumina majora, quædam minora: quædam scintillant, quædam stabili lumine splendent: quædam conspicua sunt semper, quædam, ut major eorum sit reverentia, occultari ad tempus amant. Vtus vere cœli tantus, ut ab eo & vita

vita & conservatio & salus omnium omnis oriatur & pendeat. Nec illud prætereundum, absque ullis Impensis conditum hanc machinam, quia ex nihilo, cuius nullum est precium, condita est, sine auxiliis, quia præter Deum nihil erat, sine instrumentis, quia hæc ipsa condi oportuit.

Reges Principesque, dum securitati suæ ci-viumque student, urbes mœniis vallisque cingunt, arces fossis, aggeribus, pluteis, loricis muniunt. Quæ tamen omnia perrumpit labor furorque humanus. Deus noster sibi suisque civitatem condidit, armis inexpugnabilem, hosti inaccessam, solo loci situ tutam, extra telorum omnium jactum positam. quæ ne ab homine expugnetur, omnes nos captivos tenet, ne usquam evadamus. ne ab externo insultu sibi metuat, omnia complectitur, nec extra se quicquam esse patitur. ne invidere illi aut male velle quisquam velit, omnes tanquam benefica parens alit & fovet. Omnes nos intra se mori per vices adspicit, ne de ipso ullus triumphet. Omnium sepulchra circuitu suo continet, ut de nobis triumphare videri possit. Cuniculis adiri nequit, quia elementa interposuit opifex; non velis aut classibus occupari; quia negant nautæ per aërem navigari posse: non exercitibus adiri, quia in altum nitendum esset gravibus: non turribus, non scalis concendi, quia per nives, fulmina, tonitrua, ignes eundum: non dolis circumveniri aut pactis decipi, quia sine legatis res suas agit. Qui Tactica scripseré, Vegetius, Frontinus, Aelianus, Polybius, quam studiose monent, ut in acie ordinanda, alio loco veterani & Principes collocentur, alio circundati à caraphractis sagittarii, alio scutati, alio funditores, alio triarii. In cœlo tot lumi-

num ordines sine ordine disponi videmus, & cum primæ magnitudinis stellis permisceri minores, stare Herculem, ubi inicat Triangulus; fulgere Booten, ubi radiat Corona: lucere Eridanum, ubi intermicat lepus, intercursare velites & gregem, Pleiadas, Hyadas, nec ullibi ducis, antesignani, tribuni apparere proprias stationes. Causa est securitas. In acie podisimi habetur ratio, sive spacii inter singulos & singularum turmas. Coelum podisimū spernit & faces suas constantibus quidem, non paribus intervallis, distinguit. Causa est securitas. Aciem ordinaturi adversum Solem timent, & ne mutata Solis statio exercitui noxia sit, eundem semper à tergo habere student. Cœli conditor ita disposuit Solem, ut lucere omnibus astris, sine noxa possit, sive à facie adspicent, sive ex obliquo intueantur, sive sequantur præcurrentem. Ambitus murorum Veteres directos esse noluerunt, sed anfractibus sinuosos, ne ad ictus arietum essent expositi. in iisdem turres & circuitiones construxere, ut non solum à fronte, sed & à lateribus & tergo opprimi hostis posset, nihil hujusmodi in cœlo, quod licet rotundum sit, tamen quavis sui parte rectum apparet, quia poliorcetica non metuit, nec vigiliis, circuitionibus, aut tesseris in summa securitate eget.

Verum, ne videar vobis poëtica loqui, & magis venulta quam solida uti oratione, incipiam de natura Stellarum differere, & quid hic stūpendum sit, ingenue profiteri. Primum, quid stellæ sint, fateor me ignorare: An partes cœli densiores; an flammæ ignesque contracti: an solida quædam terrenaque corpora, quæ per igneos tractus labentia inde splendorem colorique trahunt, non de suo clara: an cœli Empyreæ

Empyrei particulæ, quæ per inferiorum orbium canales & fenestras sparso lumine apparent. Si enim ignes fiant, mirum non discuti raptu, mirum, quo pabulo alantur tam grandia corpora: mirum tanta æqualitate apponi alimenta, ut nec majora unquam, nec minora fiant. Si partes cœli densiores, mirum, ex sola condensatione partium tantam vim lucis nasci. Si corpora opaca, alienis ignibus illustrata; redit quæstio & admiratio de his ipsis ignibus. Si per canales & fenestras supremi cœli micant ignes, Planetis hoc convenire non potest propè terras positis, & in epicyclo suo currentibus. Multa sunt, quæ esse non diffitemur, at qualia sint ignoramus. Est nobis animus, cuius imperio movemur & sapimus. & tamen hinc non magis potest liquere de siderum natura, quam quid ipse sit, aut ubi sit. Inter hæc æterna naturæ opera Cometa sunt, rarum mundi spectaculum. Explosa quippe jamdudum opinio, eos sub Luna generari, ignesque esse aliorum more evanidos & fluxus. Eorum qui in cœlo locant, alii non esse ordinatum fidus, sed falsam fide-ris ex planetarum concursu speciem, ajunt: aliâ planetam, qui in interiora se cœli interdum abdit, interdum versus superficiem concavam se conspiciendum præbet. quibusdam placet, ex ipsa substantiæ coelestis condensatione nasci, ejusque rursum rarefactione disparere. His in medio relictis, de quorum veritate longior foret disquisitio, mecum mirari vos cupio, tot jam retro seculis nihil explorati vel apud Chaldeos, vel apud Ægyptios, vel apud Græcos, vel postiore ævo, ullibi teatrarum de Cometarum natura repesiri. ut exerceri in hoc arguento hominum mentes voluerit Sapientiæ magister, memorem de inventa veritate gloriari, deinde,